绍学院医教〔2020〕36号

关于开展 2020-2021 学年第一学期

期中教学检查工作的通知

各系（部）、专业、中心、科室、附属医院教学管理办公室：

为全面了解开学以来的教学工作状况，及时发现课堂教学、学

业评价、教学建设和教学管理等方面存在的问题，加强教风学风建设、

深化教学改革,切实提升教学质量，根据《绍兴文理学院期中教学检

查实施办法》有关规定及学校《关于开展 2020-2021学年第一学期期

中教学检查工作的通知》要求，决定于第 8-10周进行期中教学检查，

现将有关事宜通知如下。

一、组织机构

学院成立由教学副院长担任组长，教研科科长及督导组组长担

任副组长，系（部）、专业主任和学院督导为成员的教学检查工作组，

负责本次检查工作。

二、检查目标

加强制度执行力，尤其是加强近年修订的《绍兴文理学院教师教

学工作规程》、《绍兴文理学院关于进一步加强教研活动的指导意见》、

《绍兴文理学院教学资料归档要求及管理办法》、《绍兴文理学院听课

制度》等教学管理文件精神的执行力度。

三、检查内容

（一）教学规范

要求各系（部）、专业、中心、科室、附属医院教学管理办公室

按照本单位实际情况全面开展教学秩序、教学进度、教学行为规范、

作业辅导情况、教学资料等方面的自查工作，对承担教学工作未满三

年教师的教学表现要给予特别关注。

1.课堂教学规范。检查课表运行情况和课程教学进度。加强学风

建设，强化教师课堂教学主体责任，严格课堂纪律约束，严抓课堂教

学秩序，深化课程思政要求，凝练课程育人要素，加强教学过程评价，

提升学业挑战度。

2.教学资料规范。依据《教学资料归档要求及管理办法》对上学

期各类教学资料特别是课程考核、教学目标达成评价等资料的归档情

况进行普查，确保教学档案完整。紧密结合专业认证要求做好教学资

料的重点检查，总结教学过程中存在的问题并及时落实整改措施。

第 8周，系部对上学期必修课程达成情况评价材料进行全面检查，

学院督导进行抽查，主要检查：是否有课程评价方案、是否有评价报

告、评价依据是否充分(教学大纲、命题合理性审查表、期末考核材

料、平时成绩支撑材料)、本课程达成情况、持续改进方案是否有效，

值得肯定和问题建议。

第 9 周，学校督导来院抽取 10-15 门上学期必修课程（每个专

业不少于 2 门-3 门课程）进行实地资料检查。

3.学业评价规范。常态化落实《绍兴文理学院关于加强课程学业

评价的若干意见》（绍学院教[2018]37号）要求，对照《医学院贯彻

落实《绍兴文理学院关于加强课程学业评价的若干意见》的实施方案》

（绍学院医[2018]26 号）要求，检查每门课程的学业评价方案制订

和执行情况，全面检查：课程学业评价方案的执行情况，学生作业质

量、教师评阅、成绩记载和问题反馈情况，学生课外学习量的达标情

况。教师要做实过程评价，通过平时学业测评了解教与学中存在的问

题，及时调整教学方案，提高教学效果。

4.教学内容与进度。课程教学内容是否符合培养方案、课程教学

大纲规定，教学进度是否与授课计划一致。检查落实教学见习、毕业

实习工作是否按照工作计划有序进行，并做好 2020 届毕业生毕业实

习中期检查工作。对五家附属医院“后 2.5”教学质量进行专项走访

检查（方案另行公布）。

5.课程教学质量。课堂互动是否加强，教案设计是否科学，线上

教学使用情况，教学方法手段改革是否有效以及作业（含实验报告）

布置和完成情况、批阅情况。

6.实验教学。实验教学的规范性、实验项目的创新性、实验室开

放工作，以及实验指导书、实验报告、仪器设备使用登记册等教学材

料的规范性（实验教学运行专项检查方案另行公布）。

7.研究生临床实践。19 级研究生实践表现、出科考核及年度考

核完成情况，20 级研究生进入培训轮转适应情况，高尚医德、责任

意识培养、医患沟通能力提升等工作。

（二）开展教学交流

1.开展教研活动。各系（部）、专业根据相关专业、课程的学科

特点在第 8-10 周开展一次由全体教师参加的富有实效的教研活动，

切实加强基层教学组织建设，着力培育优秀教学团队。要将教学成果

奖培育、“一流专业”建设、“一流课程”建设、“互联网+”教学、人

才培养质量达成情况评价等工作作为教研活动的重要内容，加强课程

的集体研讨和磨课，提高教学质量。

2.交流课堂教学。以“一流课程”建设为契机，以年度“示范课

教师”评选活动为抓手，组织观摩课、公开课。学院集中组织公开课

（详见附件 1），请全院教师积极参与听课评课活动，发挥名优教师、

“金课”的示范引领作用，大力推进课堂教学模式改革。

3.在建教学项目的检查交流。对各类教改课题项目的进展情况进

行年度检查，督促项目按计划进行，切实促进教学改革和教学建设成

效，提升教学水平。

4.做好人才培养质量达成情况评价工作。认真贯彻执行《绍兴文

理学院人才培养质量达成情况评价工作管理办法》，根据达成情况评

价结果在专业教学和建设中落实持续改进。

5.做好专业认证(评估)相关工作。继续推进专业认证工作，以专

业认证为抓手推进专业内涵建设，夯实基础、凝练特色、补齐短板、

持续改进。

（三）教学反馈与评价

1.全面落实听课制度。学院通过落实领导听课、教师互助听课、

集中安排听课发现课堂教学中存在的现实问题，对于集中性问题需召

开专题研讨会加以分析解决，统计听课情况，总结值得推广的教学模

式并在后期的教学建设和研究中加以大力扶持。

2.召开座谈会。学院组织召开教师、实验员座谈会及学生代表座

谈会，及时了解本学期当前教学状况，了解过程性学业评价的现状及

执行情况，了解整合课程开展情况，了解本科生考研情况、挖掘典型

案例，总结主要问题。并深入三家附属医院倾听师生对教学工作的意

见，及时了解本学期后 2.5教学中的实际问题，认真予以解决。

3．根据课程教学大纲和要求，组织课程期中考试。组织临床医

学、护理学、医学检验技术、医学影像技术、康复治疗学、医学影像

学等专业各年级共 31个班级 17门课程以纸质闭卷形式期中考核（详

见附件 2）。

4.做好学期学评教准备及学年课堂教学质量综合测评基础工作，

做实多元评价。

四、有关要求

期中教学检查是教学工作过程管理的重要环节，各系（部）、专

业、中心、科室、附属医院教学管理办公室必须高度重视，对期中教

学检查要加强计划和总结,要通过各种途径的检查了解教学状态，充

分掌握学师生需求等，积极配合参与学院统一组织的检查活动，详见

重要活动日程安排表（附件 3），注意对教风学风情况进行研判，开

展对教师教学、学生学习情况的专门研究和专题交流，积极开展教研

活动并填写《教研活动情况表》（详见附件 4）一式二份，一份于 11

月 27日前会同期中教学检查自查总结交医学院教研科（财贞楼 509A

办公室）备案，一份与其他相关材料装订成册，归入各部门教学档案。

附件：1．《医学院 2020-2021学年第一学期公开课安排表》

2.《医学院 2020-2021学年第一学期期中考核安排表》

3.《医学院 2020-2021学年第一学期期中教学检查重要活动日

程安排表》

4.《教研活动情况表》

医学院教研科

2020年 10月 28日